³ Se, item MSS., improbitas.

⁴ Am. Fr. et aliquot MSS., morte pecorum alienorum.

⁵ Plures MSS., sed uique.

⁶ Aliquot MSS., non ei venerit in mentem.

obsecundans famulatus, non solum ineulpabilis, verum etiam laudabilis invenitur; quid Moysen, Fauste, reprehendis, quod expoliarit Ægyptios? Si te irritat velut humana facientis improbitas, divina terrat jubentis auctoritas. Au talia fieri volentem etiam ipsum Deum vituperare paratus es? Redi ergo retro, satanas; neque enim sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum (*Matt.* xvi, 23). Atque utinam hoc sicut Petrus audire dignus fuissest, atque id quod in Deo sensu insirimo reprehendis, postea prædicasses; quemadmodum ille gloriose præconio postea gentibus annuntiabat, quod ei primo, eum Dominus vellet fieri, displicebat.

CAPUT LXXIV.—Quamobrem, si jam tandem intelligit humana duritia atque in rebus rectis voluntas prava atque perversa, plurimum interesse, utrum aliiquid humana cupiditate vel temeritate admittatur, an Dei pareatur imperio, qui novit quid, quando, quibus permittat aut jubeat, quid cuique facere patique convenient; nec bella per Moysen gesta miretur aut horreat, quia et in illis divina secutus imperia, non saeviens, sed obediens fuit: nec Deus, cum iubebat ista, saeviebat: sed digna dignis retribuebat, dignosque terrebant¹. Quid enim culpatur in bello? An quia moriuntur quandoque morituri, ut dementur² in pace victuri? Hoc reprehendere timidorum est, non religiosorum. Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, impacatus atque implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, et si qua similia, haec sunt quæ in bellis jure culpantur; quæ plerumque ut etiam jure puniantur, adversus violentiam resistentium, sive Deo, sive aliquo legitimo imperio jubente, gerenda ipsa bella suscipiuntur a bonis, cum in ea rerum humanarum ordine iuveniuntur, ubi eos vel jubere tale aliiquid, vel in talibus obediens justus ordo ipse constringit. Alioquin Joannes, cum ad eum baptizandi milites venirent, dicentes, *Et nos quid faciemus?* responderet eis, *Arma abjicite, militiam istam deserte;* neminem percutite, vulnerate, prosternite³. Sed quia sciebat eos, cum haec militando facerent, non esse homicidas, sed ministros legis; et non ultores injuriarum suarum, sed salutis publicæ defensores: respondit eis, *Neminem concusseritis, nulli columnam feceritis, sufficiat vobis stipendum nostrum* (*Luc.* ix, 44). Sed quia Manichæi Joannem aperte blasphemare consueverunt, ipsum Dominum Iesum Christum audiant hoc stipendum iubentem reddi Caesaris, quod Joannes dicit debere sufficere initii. *Reddite, inquit, Caesarum quæ Caesaris sunt, et Deo quæ Dei sunt* (*Matt.* xxvii, 21). Et ad hoc epini tribula præstantur, ut propter bella necessario militi stipendum præbeatur. Merito et illius Centurionis diceatis, *Et ego homo eum sub potestate constitutus, habens sub me militias; et dico huic, Vade, et vadis; et alii, Veni, et uenit; et seruo meo, Fac hac, et facit*; sicut laudavit (*Id.* viii, 9, 10), non illius militiae desertio: em

¹ Quidam MSS. *indignosque terrebant*.

² Am. Er. et aliquot MSS. *ut dementur*.

³ *Lugd. et Ven. verbum, neminem, ter repetens, hoc modo, neminem percutite, nevinum vulnerare, neminem prosternite.* M.

imperavit. Sed de justis quidem injustisque bellis nunc disputare longum est, et non necessarium.

CAPUT LXXV.—Interest enim quibus causis quisque auctoribus homines gerenda bella suscipiant: ordo tamen ille naturalis mortalium paci accommodatus hoc possit, ut suscipiendo belli auctoritas atque consilium penes Principem sit; exequendi autem jussa bellicæ ministeriorum milites debeant paci splenditique communis. Bellum autem quod gerendum Deo auctore suscipitur, recte suscipi, dubitare fas non est, vel ad terrendam, vel ad obterrandam, vel ad subjugandam mortalium superbiam: quando ne ihud quidem quod humana cupiditate geritur, non solum incorruptibili Deo, sed nec sanctis ejus obesse aliquid potest; quibus potius ad exercendam patientiam, et ad humiliandam animam, fereandamque paternam disciplinam etiam prodesse invenitur. Neque enim habet in eis quisquam ullam potestatem, nisi cul data fuerit desuper. Non est enim potestas nisi a Deo (*Rom.* xiii, 1), sive jubente, sive siquente. Cum ergo vir justus, si forte sub rege homine etiam sacrilego militet, recte possit illa iubente bellare civicæ pacis ordinem servans; cui quod jubar¹, vel non esse contra Dei præceptum certum est, ita ut utrum sit, certum non est, ita ut fortasse reum regem faciat iniqüitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi: quanto magis in administratione bellorum innocentissime diversatur, qui Deo jubento belligerat, quem male aliiquid jubere non posse, nemo qui ei servit ignorat.

CAPUT LXXVI.—Si autem propterea putant non potuisse Deum bellum gerendum jubore, quia Dominus postea Jesus Christus, *Ego, inquit, dico vobis, non resistere adversus malum; sed si quis te percusserit in maxillam tuam dextram, præbe illi et sinistram* (*Matt.* v, 39); intelligent hanc præparationem non esse in corpore, sed in corde: ibi est enim sanctum cubile virtutis, quæ in illis quoque antiquis justis nostris patribus habitavit: sed eam rerum dispensationem ac distributionem temporum ordo poscebat, ut prius appareret etiam ipsa bona terrena, in quibus et humana regna et ex hostibus victoriae depellantur, propter quæ maxime civitas impiorum diffusa per mundum supplicare idolis et dæmonibus solet, non nisi ad unius Dei veri potestatem atque arbitrium pertinere. Unde et *Vetus Testamentum* secretum regni cœlorum tempore opportuno aperiendum promissionibus terrenis operuit, et quadam modo umbrosius opacavit. Ubi autem venit plenitudo temporis, ut *Novum Testamentum* revelaretur, quod figuris Veteris velabatur, evidenti testificatione jam demonstrandum erat, esse aliam vitam pro qua debet haec vita contemni, et aliud regnum pro quo oportet omnium terrenorum regnorum adversatum patientissime sustineri. Proinde per quorum confessiones, passiones, et mortes hoc Deo placuit attestari, martyres appellantur, qui latine testes interpretantur: quorum numerus tantus effluerunt, ut si eos Christus, qui de

¹ In MSS., *cum id quod jubar*.

celo Saulum vocavit, et ex lupo factum ovem, in medium luporum misit (Act. ix), congregatos vellet armare atque adjuvare pugnantes, sicut Hebreos patres adjuvit, quæ gentes resisterent? quæ regna non cederent? Sed et præclarissimum testimonium veritati perhiberetur, qua jam¹ docendum erat, non propter temporalem in hac vita, sed propter æternam post hanc vitam felicitatem Deum esse serviendum, ea quæ vulgo infelicitas dicitor, pro illa felicitate subcuada fuerat et ferenda. Itaque in plenitudine temporum Filius Dei factus ex muliere, factus sub Legi, ut eos qui sub Legi erant redimeret (Galat. iv, 4, 5), factus ex semine David secundum carnem (Rom. i, 3), mittit discipulos velut oves in medium luporum, et monet ne timeant eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere; promittit etiam ipsius corporis renovandam integritatem usque ad capilli reparationem (Math. x, 16, 28, 30): Petri gladium revocat in vaginam; aurem iniuncti ipso dicim reperat ad pristinam formam: dicit se legionibus Angelorum imperare potuisse ad delendos inimicos, nisi calix bibendus esset, quem paterna voluntas dedisset (Id. xxvi, 52, 53; Luc. xxi, 51, 42, et Joac. xviii, 41); bibit præcedens, propinat sequentibus: virtutem patientie suo revelat² præceptio, suo confirmat exemplo. Propter quod Deus illum suscitavit a mortuis, et donavit ei nomen quæ eis super omnes nomen: ut in nomine Iesæ omne genu flectatur, caelatum, terrestrium, et infernum; et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris (Philipp. ii, 9-11). Regnaverunt hic ergo Patriarchæ et Prophetæ, ut et ista regna Deum dare et auseyrc ostenderetur: non hic regnauerunt Apostoli et martyros, ut regnum celorum desiderandum potius panderetur. Illi reges bella³ gesserunt, ut tales quoque victorios appareret Dei voluntate præstari: isti non resistendo intorseci sunt, ut potiorem esse docerent victoriam pro fidie veritatis occidi. Quanquam et illic Prophetæ neverant mori pro veritate, sicut ipse Dominus dicit, A sanguine Abel usque ad sanguinem Zacharie (Math. xxii, 36): et hic postea quani coepit⁴ impleri, quod sub figura Salomonis (qui latine interpretatur Pacificus) de Domino Christo (ipse est enim pax nostra (Ephes. ii, 14) in Psalmo prophetatum est, Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient illi (Psal. lxxi, 11); christiani quoque imperatores plonam gerentes fiduciam pietatis in Christo, de inimicis sacrilegii, qui spem suam in sacramentis idolorum demonumque posuerant, gloriosissimam victoriam percepérunt; cum apertissimis notissimisque documentis, de quibus nonnulli jam scriptum memoriarum commendarunt, illos fallerent vaticinia demoniorum, hos firmarent prædicta sanctorum.